
国
民
健
康
保
険
（
以
下
「
国
保
」
と
い
う
）

は
、
病
気
や
け
が
を
し
た
と
き
に
安
心
し
て

医
療
を
受
け
る
た
め
の
制
度
で
す
。
自
営
業

の
人
や
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
な

い
人
、
会
社
を
退
職
し
た
人
な
ど
を
対
象
と

し
て
い
ま
す
。

加
入
し
て
い
る
皆
さ
ん
に
納
め
て
い
た
だ

く
国
民
健
康
保
険
税
（
以
下
「
保
険
税
」
と

い
う
）
と
、
国
や
県
か
ら
の
支
出
金
な
ど
で

運
営
さ
れ
て
い
ま
す
。

○
保
険
税
に
支
え
ら
れ
て
い
る
国
保

病
院
な
ど
で
診
療
を
受
け
た
場
合
、
自
己

負
担
分
（
原
則
３
割
）
を
差
し
引
い
た
残
り

の
医
療
費
を
国
保
が
負
担
し
て
い
ま
す
。
そ

し
て
、
そ
の
財
源
は
国
や
県
か
ら
の
支
出
金

な
ど
の
ほ
か
は
、
保
険
税
が
大
き
な
割
合
を

占
め
て
い
ま
す
。（
図
１
参
照
）

○
国
保
財
政
の
状
況

国
保
財
政
の
収
支
に
つ
い
て
、
平
成
18
年

度
か
ら
22
年
度
（
見
込
み
）
ま
で
の
推
移
を

見
る
と
、支
出
に
つ
い
て
は
療
養
給
付
費
（
医

療
機
関
へ
の
支
出
等
）
な
ど
の
増
加
に
よ
り
、

総
額
で
年
平
均
３
億
６
２
０
０
万
円
、
４
・

６
％
の
伸
び
を
示
し
て
い
ま
す
。

一
方
で
収
入
は
、
主
な
収
入
で
あ
る
保
険

税
を
含
め
年
平
均
２
億
３
１
０
０
万
円
、
３
・

０
％
の
増
と
い
う
状
況
で
す
。

つ
ま
り
、
国
や
県
か
ら
の
支
出
金
な
ど
を

加
え
た
と
し
て
も
、
療
養
給
付
費
な
ど
支
出

額
の
増
加
に
対
し
て
、
保
険
税
を
は
じ
め
と

し
た
収
入
で
賄
い
き
れ
て
い
な
い
と
い
う
こ

と
に
な
り
ま
す
。

こ
の
た
め
、
不
足
（
赤
字
）
分
に
つ
い
て

こ
れ
ま
で
は
、
財
政
調
整
基
金
（
い
ざ
と
い
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いま、加入者の皆さんが安心して医療を受けるための制度、国民健康保険の財政が、
医療費の急激な増加などにより大変厳しい状況を迎えています。
いま、加入者の皆さんが安心して医療を受けるための制度、国民健康保険の財政が、
医療費の急激な増加などにより大変厳しい状況を迎えています。

う
時
の
た
め
の
貯
金
）
を
取
り
崩
し
て
穴
埋

め
を
行
っ
て
き
ま
し
た
が
、
平
成
20
年
度
で

底
を
つ
き
ま
し
た
。
さ
ら
に
、
平
成
21
年
度

の
決
算
で
は
約
２
億
円
の
不
足
が
生
じ
る
見

込
み
で
、
市
の
一
般
会
計
か
ら
補
て
ん
す
る

必
要
が
生
じ
て
い
ま
す
。（
図
２
参
照
）

○
今
年
度
も
一
層
厳
し
い
状
況
を
予
測

今
年
度
の
支
出
に
つ
い
て
は
、
療
養
給

付
費
４
％
の
増
加
を
含
め
、
総
額
で
89
億
２

０
０
０
万
円
を
見
込
ん
で
い
ま
す
。
収
入
を

国
や
県
か
ら
の
支
出
金
な
ど
に
加
え
、
保
険

税
を
仮
に
昨
年
度
と
同
じ
率
で
算
定
し
た
場

合
、
約
４
億
４
８
０
０
万
円
の
不
足
が
生
じ

る
見
込
み
で
す
。

そ
こ
で
、
国
保
事
業
の
適
正
な
運
営
を
図

る
た
め
に
、
保
険
税
率
の
改
定
を
行
い
ま
す
。

こ
の
改
定
に
あ
た
っ
て
は
、
近
年
の
社
会
経

国
民
健
康
保
険
の
運
営
は

国
保
財
政
の
現
状
と
税
率

国保で運営される診療所の窓口

図１　20年度の国保財政収入内訳

その他（療養給付費交付金・繰入金等）
13億4,800万円
17%

前期高齢者交付金
13億9,300万円
17%

共同事業交付金
7億500万円
9%

国・県支出金
19億9,000万円
25%

保険税
26億4,500万円
32 %

図２　国保財政収支の推移
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金額（百万円）

〔収入額〕

〔支出額〕

※年度ごとの収支をわかりやすくするため、収入額から基金繰入金お
よび繰越金を除いています。

※百万円未満を切り捨てているため、割合が異なるものもあ
ります。
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問
合
先　

国
保
年
金
課

済
情
勢
に
配
慮
し
、
平
均
引
上
げ
率
を
前
回

よ
り
も
抑
え
、
平
均
13
・
01
％
と
し
て
い
ま

す
。
そ
れ
で
も
不
足
す
る
１
億
２
４
０
０
万

円
に
つ
い
て
は
、
市
の
一
般
会
計
か
ら
補
て

ん
し
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
状
況
を
ご
理
解
い
た
だ
き
、

国
保
事
業
の
運
営
に
ご
協
力
い
た
だ
き
ま
す

よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

○
国
保
財
政
改
善
の
た
め
に

こ
の
ま
ま
医
療
費
が
増
加
す
る
と
、
国
保

の
運
営
に
支
障
を
来
し
か
ね
ま
せ
ん
。

そ
こ
で
、
市
は
近
年
増
え
続
け
て
い
る
心

疾
患
、
脳
血
管
疾
患
な
ど
の
大
き
な
要
因
と

な
っ
て
い
る
糖
尿
病
、
高
血
圧
症
、
脂
質
異

常
症
な
ど
の
予
防
対
策
と
し
て
、
20
歳
〜
39

歳
の
人
に
は
生
活
習
慣
病
健
診
（
ヤ
ン
グ
健

診
）、
40
歳
〜
74
歳
の
人
に
は
特
定
健
診
（
メ

タ
ボ
健
診
）
を
実
施
し
、
健
康
の
維
持
と
医

療
費
の
抑
制
に
努
め
て
い
ま
す
。

今
後
も
ご
案
内
や
啓
発
を
行
い
ま
す
の

で
、
積
極
的
に
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
経
済
の
低
迷
な
ど
に
よ
り
保
険
税

の
収
納
率
も
低
下
傾
向
に
あ
り
ま
す
が
、
保

険
税
を
納
め
な
い
で
放
置
す
る
と
、
納
期
内

に
き
ち
ん
と
納
付
し
て
い
た
だ
い
て
い
る
大

部
分
の
納
税
者
と
の
公
平
性
を
欠
く
こ
と
に

な
り
ま
す
。
こ
の
た
め
、
市
は
滞
納
者
に
対

す
る
財
産
の
差
し
押
さ
え
な
ど
滞
納
処
分
を

強
化
し
、
保
険
税
収
入
の
確
保
に
努
め
ま
す
。

Q1．保険税の概算額を知りたい場合は？
A1． 国保年金課の窓口または電話で問い合わせてください。

このとき、国保加入予定者全員の、前年中の総所得額が分

かるもの（源泉徴収票や所得税の確定申告書の控えなど）

を用意してください。

また、インターネットに接続できる人は、市ホームページ

のトップページ右上にある「サイト内検索」で「保険税」

と入力して検索し「国民健康保険税の算出方法について」

を選択 （クリック）します。その後、添付ファイル「22

年度試算表」を開いて数字を入力してください。
※エクセル（表計算ソフト）が必要です。

Q2 保険税を納めないでいるとどうなるの？
A2． 納期限を過ぎると督促が行われ、延滞金などを徴収される場合があります。また、通常の保険証の代

わりに有効期限の短い短期被保険者証や、　資格証明書が交付される場合があります。

さらに、給付の制限や差し押さえなどの滞納処分を受ける場合があります。

特別な事情により保険税を納めることが困難な場合は、分割納付などにすることも可能です。滞納し

たままにせず、早めにご相談ください。

保 険 税 Ｑ ＆ Ａ

介護納付金分

所得割　税率1.74%
均等割　7,200円
平等割　7,300円

後期高齢者支援金分
（上限12万円）

所得割　税率1.45%
均等割　6,300円
平等割　6,500円

医療給付費分
（上限47万円）

所得割　税率6.94%
均等割　29,000円
平等割　30,000円

22 年 度 の 保 険 税 率22 年 度 の 保 険 税 率

＋ ＋

保険税額は、医療給付費分、後期高齢者支援金分、介護納付金分の合計額です。

※介護納付金分は、40歳以上65歳未満の人のみが対象です。
※所得割は、世帯の加入者全員の前年所得をもとに計算します。
※均等割は、加入者の人数に応じて計算します。
※平等割は、１世帯ごとに計算します。

（上限10万円）

「
保
険
税
」で
検
索
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